

Số: 288/KH-TTYT

Lái Thiêu, ngày 13 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai trạm cấp cứu vệ tinh 115

Căn cứ Công văn số 1872/SYT-NVY của Sở Y tế tỉnh Bình Dương về việc chuẩn bị các điều kiện để thành lập Trạm cấp cứu vệ tinh 115;

Căn cứ Quyết định 2857/QĐ-SYT ngày 06/06/2016 về việc ban hành quy chế phối hợp hoạt động cấp cứu ngoài bệnh viện giữa Trung tâm Cấp cứu 115 và các trạm vệ tinh đặt tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3385/QĐ-BYT, ngày 18 tháng 9 năm 2012 của Bộ Y tế về việc Ban hành Danh mục Vali thuốc cấp cứu, Vali dụng cụ cấp cứu, Danh mục thuốc thiết yếu và danh mục trang thiết bị thiết yếu trang bị trên xe ô tô cứu thương cho một kíp cấp cứu ngoại viện.

Nhằm nâng cao hoạt động chăm sóc sức khỏe người bệnh, tiếp cận nhanh chóng tới hiện trường và người bệnh là yếu tố quyết định khả năng sống còn cũng như giảm thiểu di chứng, tạo niềm tin trong nhân dân. Vì vậy, Trung tâm Y tế thành phố Thuận An xây dựng kế hoạch triển khai Trạm Cấp cứu 115, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhanh chóng đưa đội cấp cứu tiếp cận với bệnh nhân, rút ngắn thời gian vàng.
- Đáp ứng nhu cầu cấp cứu ngoại viện của người dân trên địa bàn thành phố Thuận An và các vùng, quận lân cận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tháng 8 năm 2025
- Địa điểm: Trung tâm Y tế thành phố Thuận An

2. Nội dung:

2.1. Phân công thực hiện

Stt	Nội dung	Thời gian	Phụ trách
1.	Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung	24/24	Ban giám đốc
2.	Chỉ đạo chuyên môn	24/24	Lãnh đạo khoa Hồi sức cấp cứu
3.	Phòng trực cho kíp trực	24/24	Phòng trực tại khoa Hồi sức cấp cứu.
4.	Điện thoại bàn liên thông với 115	24/24	Kíp trực khoa Hồi sức Cấp cứu
5.	Điện thoại di động cho tua trực cấp cứu	24/24	Khoa Hồi sức cấp cứu.
6.	- Bảng hiệu ở cổng: "Trạm cấp cứu vệ tinh 115 – Trung tâm Y tế thành phố Thuận An" - Bảng hiệu trên xe cấp cứu " Trạm cấp cứu vệ tinh 115 – Trung tâm Y tế thành phố Thuận An"		Phòng Tổ chức hành chính
7.	Trạm Cấp cứu vệ tinh Trung tâm Y tế thành phố Thuận An chính thức hoạt động	Dự kiến tháng 8/2025	Khoa Hồi sức cấp cứu.
8.	Nhân sự: - Phương án trực 03 ca, 04 kíp. - Mỗi kíp gồm 01 Bác sĩ, 02 ĐD, 1 lái xe. - Trực tua 04 - 01 nhân viên trực điện thoại bàn liên thông, sẵn sàng nhận thông tin dưới sự điều phối từ tổng đài 115 - Trung tâm Cấp cứu 115 Tp Hồ Chí Minh.	24/24	Trưởng kíp trực
9.	- Giao ca theo quy định. - Các trưởng kíp trực giữ liên lạc 24/24 bằng điện thoại di động với Trung tâm và trực lãnh đạo của Trung tâm Y tế thành phố Thuận An - Quy trình xuất xe cứu thương trong vòng 3-5 phút, ngay sau khi nhận điều phối từ tổng đài Trung tâm Cấp cứu 115.		Khoa Hồi sức cấp cứu
10.	Trang thiết bị: 01 xe cứu thương, vali dụng cụ cấp cứu, vali vật tư y tế		Phòng Tổ chức hành chính Phòng Vật tư – Thiết bị Y tế
11.	Vali thuốc cấp cứu		Khoa Hồi sức cấp cứu Khoa Dược

2.2. Phạm vi hoạt động

- Chịu trách nhiệm cấp cứu trên địa bàn thành phố Thuận An (cũ) và các khu vực lân cận, được điều phối từ tổng đài 115 hoặc từ trực lãnh đạo của Trung tâm Y tế thành phố Thuận An

2.3. Chế độ báo cáo

- Trạm vệ tinh – Trung tâm Y tế thành phố Thuận An báo cáo cho Trung tâm Cấp cứu 115 về tình hình hoạt động như sau:

+ Báo cáo về Tổng đài 115 vào đúng 06 giờ 30 phút sáng mỗi ngày: Số liệu cấp cứu (*Theo Mẫu báo cáo của Trung tâm Cấp cứu 115*)

+ Báo cáo hàng tháng, hàng quý (*Theo Mẫu báo cáo của Trung tâm Cấp cứu 115*) để Trung tâm Cấp cứu 115 tổng hợp số liệu cấp cứu ngoại viện về Sở Y tế

+ Sự cố đặc biệt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Trạm cấp cứu vệ tinh 115 của Trung tâm Y tế thành phố Thuận An. Đề nghị các khoa, phòng liên quan chuẩn bị và thực hiện đảm bảo đúng tiến độ.

Trân trọng./. *Z*

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KHNV.



Phan Quang Toàn

